
quarta-feira, 17 de setembro de 2008 11
Diário Oficial Executivo  4
DA SILVA, 6.33, 124 / 160690, RUBENS COUITNHO DA SILVA, 
6.33, 124 / 175669, ADALBERTO DA SILVA MOURA, 6.33, 130 
/ 194728, CARLOS GLEYSON DA SILVA MOURA, 6.33, 130 
/ 41300, LUIS ANTONIO SANTA BRIGIDA CECIM, 6.33, 130 / 
186109, OSWALDO CARVALHO PINHEIRO JUNIOR, 6.33, 130.
1.2.76.1 CARGO 33: MOTORISTA CNH CATEGORIA C D E/
SEDUC/SEDE – candidatos que se declararam portadores de 
deficiência
Não houve candidato aprovado.
2 DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O resultado final no concurso público para todos os cargos 
fica devidamente homologado nesta data pela Secretaria de 
Estado de Administração.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

ERRATA
EXTRATOS DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Publicação ocorrida no DOE nº 31.239 de 25/08/2008
Onde se Lê:
PROCESSO: Nº 2008/316466
Leia-se:
PROCESSO: Nº 2008/358475

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
candidatos baixo relacionados que não tomaram conhecimento 
de sua nomeação, a comparecerem, no prazo de  10 dias a 
contar de 17.09.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ROSINETE PINTO DOS SANTOS, Concurso C-83 da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: Enfermeiro, 
nomeação: 04/09/2008.
- ANDREA LOBATO DIAS, Concurso C-83 da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: Cardiologia, 
nomeação: 05/09/2008.
- ARLINDO AMERICO DE OLIVEIRA, Concurso C-121 da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: 
Neurocirurgia, nomeação: 04/09/2008.
Belém, 16 de setembro de 2008.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
candidatos baixo relacionados que não tomaram conhecimento 
de sua nomeação, a comparecerem, no prazo de 08 dias a 
contar de 17.09.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- JEFERSON YASUHIKO ITO, Concurso C-124 da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, 
cargo: Operador de Computador, nomeação: 27/08/2008.
- ALEXANDRE HENRIQUE ICHIHARA PIRES, Concurso C-103 da 
Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, cargo: Técnico 
em Gestão de Informática, nomeação: 27/08/2008.
Belém, 16 de setembro de 2008.

PORTARIA Nº 089
PORTARIA Nº 089 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – Conceder Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.500,00 
(Três Mil e Quinhentos Reais), em favor da servidora 
Consuelo Marques das Chagas, matrícula nº 3150577/1, 
CPF nº 085767182-00, para ocorrer com despesas de pronto 
pagamento desta autarquia, no mês de setembro de 2008.
53.201.22.122.0125.4534-3390-30 – R$ 2.000,00 – Consumo
53.201.22.122.0125.4534-3390-39 – R$ 1.500,00 – Pessoa Jurídica
II – A prestação de contas ocorrerá até o 10º (décimo) dia útil 
do mês subseqüente à concessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 005/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Partes: PRODEPA X POSFAMA
Onde se Lê: Data da Assinatura 18/08/2008
Onde Leia-se: Data da Assinatura 18/09/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 017/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Partes: PRODEPA X NORAUTO
Onde se Lê: Dotação Orçamentária 04.126.1125.4537-339039
Onde Leia-se: Dotação Orçamentária 04.126.1203.4219-
339039
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 020 / 2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº. 019/2008
Partes: PRODEPA e TECH LEAD
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria para Revisão, 
Atualização e Ajustes no Ambiente SAN e Ambiente Netbackup 
Enterprise
Vigência: 08/09/2008 a 30/12/2008
Valor: R$ R$ 33.362,00
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.4219-33.90.35
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/09/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, 2510, Ap 202 
– Cremação - CEP: 66040-100

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 034/2008-SEDURB.

Modalidade de Licitação: Concorrência Pública 003/2008-
SEDURB.
Partes: SEDURB & VITORINO E BOTELHO LTDA  (J.H 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA)
Objeto: Execução de Obra de Urbanização da Avenida das 
Nações, no Município de Ourilândia do Norte/Pará.
Vigência: 17/09/2008 a 16/07/2009
Valor: R$ 1.144.340,39 (um milhão, cento e quarenta e quatro 
mil, trezentos e quarenta reais e trinta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: 07101.15.451.1225.1555 - Natureza da 
despesa: 449051.
Fonte de Recurso: 0101/0129/0131/0106.
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 11/09/2008
Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol.
Endereço do Contratado: Rua Hiroshima, 402, Setor Tanaka, 
CEP:68.556-080, Xinguara/Pará.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2008
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2008

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 027/2008 – COSANPA, no dia 14/10/2008 às 09:00h (horário 

de Brasília), sob o critério de Menor Preço, para aquisição de 
equipamentos e serviços de implantação do GSAN – Sistema 
Integrado  de Gestão de Serviços de Saneamento conforme 
solução básica e suas especificações, de acordo com o termo 
de referência anexo do edital. Os recursos orçamentários são 
provenientes da dotação orçamentária: conta 17.12201.80
00.70000.61000 subconta 323169, fontes 61 e 63. O edital 
estará à disposição dos interessados no site do COMPRASNET 
(www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.
pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 
1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor do Pregão – CPL.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 05/2008
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 05/2008 – Contratação de 
Empresa Especializada para execução de obras e serviços para 
Ampliação e Melhorias do Sistema de Abastecimento de Água 
da Cidade de Dom Eliseu, Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA: Consórcio Terraplena & Associados 
(Terraplena Ltda. / Construtores Associados Ltda) que 
apresentou proposta de preço no valor global de R$ 
5.601.794,49 (cinco milhões, seiscentos e um mil, setecentos e 
noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos).
Demais Empresas Classificadas: Não Houve
Empresa Desclassificada: Não Houve
Belém, 15 de setembro de 2008.
Comissão Especial de Licitação

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: Matrícula nº 57194827;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Derlon 
Geraldo Azevedo Silva;
Data da Assinatura: 10/09/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: OES Nº 36/2008;

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 61/2008;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x SERVPEC 
- Serviços Topográficos Ltda;
Objeto: Execução de serviços topográficos planialtimétrico e 
cadastral para área denominada Aldeia Cultural, cuja área é de 
aproximadamente 10.000,00 m², localizada na av. Perimetral 
ao lado do canal do Tucunduba, neste Estado;
Vigência: 17/09/2008 a 16/11/2008
Valor: R$ R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 131007;
Fonte de Recurso: 0101002149;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 16/09/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Av. 25 de setembro nº 1086 
– Belém/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO);

Nº DO CONTRATO: OES Nº 28/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
Elaboração de Projetos de de Infra-estrutura Urbana, constando 
de Sistema Viário (com Projeto de Sinalização), Sistema de 
Drenagem de Águas Pluviais, Sistema de Abastecimento de 


